
 
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 

К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 
 

 
РЕШЕНИЕ  № 623 - ГФ 

 
от 06.10.2011 г. 

 
Съгласно чл. 290, ал. 2, т. 6 от Кодекса за застраховането (КЗ) и чл. 7, ал. 1, т. 6, във 

връзка с чл. 7, ал. 3 от Правилника за устройството и дейността на Гаранционния фонд е 
постъпило предложение от Съвета на Гаранционния фонд (Фонда) за определяне на 
размера на вноските на застрахователите към Фонда през 2012 г. Съветът на Фонда 
предлага по задължителната застраховка „Гражданска отговорност” на автомобилистите 
вноската да е в размер на 8.50 лв. за всяко моторно превозно средство /МПС/, във връзка с 
което е сключена задължителна застраховка „Гражданска отговорност” на 
автомобилистите (включително гранична застраховка „Гражданска отговорност” на 
автомобилистите), като във вноската е калкулирана и необходимостта от устойчиво 
финансиране на Информационния център и на презастрахователната програма на Фонда за 
2012 г. 

Предложението на Съвета на Гаранционния фонд за размера на вноската е 
определено при: 

1. Прогнозен брой застраховани МПС за 2012 г. – 3 000 000 бр.; 
2. Нисък обхват по задължителната застраховка „Гражданска отговорност” на 

автомобилистите; 
3. Увеличаване на броя на предявяваните претенции към Фонда; 
4. Увеличаване на размера на изплащаните обезщетения – както за 

пътнотранспортни произшествия, настъпили на територията на Република България, така и 
в други държави членки. 

5. Поддържане и увеличаване на собствените средства на Фонда, съобразно 
изискванията на Европейската комисия за устойчив финансов капацитет на Фонда. 

По отношение на задължителната застраховка „Злополука” на пътниците, 
предложението е за вноска в размер на 0.15 лв. за всяко застраховано място, с оглед 
доброто развитие на риска. 

В случаите на разсрочено плащане на премията по задължителните застраховки, 
Съветът на Фонда предлага цялата дължима вноска да се начислява и да се събира с 
първата вноска на премията. 

Комисията за финансов надзор счита направеното предложение за обосновано и 
следва да го подкрепи. 

На основание чл. 73 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК) настоящият 
общ административен акт e издаден при условията на неотложен случай, без да бъде 
извършена процедура по съгласуване по реда на чл. 69 от АПК. С решението се запазва 
размерът на вноската на застрахователите към Фонда, а косвено и задължението на 
потребителите, които са крайните платци на вноската. Наред с това актът се издава по 
предложение на Съвета на Гаранционния фонд, който се състои от представители на 
всички застрахователи, задължени да правят вноски по смисъла на решението. 
Предложението е било прието с единодушие от застрахователите, представлявани на 



заседанието на Съвета на фонда, които по такъв начин са запознати и съгласни с неговото 
съдържание.  

Оценявайки наличието на възможността за отчитане на полиците в реално време в 
новата информационна система и в съответствие с отчетността в застрахователните 
компании, Съветът на Фонда предложи дължимите вноски от застрахователите, които 
предлагат задължителните застраховки „Гражданска отговорност” на автомобилистите и 
„Злополука” на пътниците в средствата за обществен превоз, да се превеждат по сметка на 
Фонда ежемесечно до 10-то число на втория месец след месеца на сключването на 
застраховките, което е предпоставка, както за равномерно финансово натоварване на 
застрахователите, така и за поддържане на  постоянна финансова стабилност на Фонда.  

 
Във връзка с гореизложеното и на основание чл. 287, ал. 3 от Кодекса за 

застраховането 
 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 
Р Е Ш И: 

 
1. Определя размера на вноската на застрахователите, предлагащи в Република 

България задължителна застраховка „Гражданска отговорност” на автомобилистите по чл. 
249, т. 1 от Кодекса за застраховането на 8.50 лв. за всяко отделно моторно превозно 
средство, за отговорността във връзка с чието използване е сключена задължителна 
застраховка „Гражданска отговорност” на автомобилистите (включително гранична 
застраховка „Гражданска отговорност” на автомобилистите). 

2. Определя размера на вноската на застрахователите, предлагащи в Република 
България задължителна застраховка „Злополука” на пътниците по чл. 249, т. 2 от Кодекса 
за застраховане на 0.15 лв. за всяко място, без мястото на водача, за което е сключена 
задължителна застраховка. 

3. Определя следните срокове за превеждане на вноските по сметка на Гаранционен 
фонд: 

- ежемесечно до 10-то число на втория месец след месеца на сключването на 
застраховките; 

4. Застрахователите събират и внасят пълния размер на вноската по т. 1 или т. 2 в 
сроковете по т. 3, независимо от разсрочено плащане на премията, когато такова е 
предвидено съгласно застрахователния договор.  

 
Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд в 14 - 

дневен срок от датата на обнародването му в Държавен вестник. 
 

 
 
ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

 
СТОЯН МАВРОДИЕВ 

 
 
 
 
 

 


